1

ATA DA ASSEMBLEIA GERAL DE CREDORES DA RECUPERAÇÃO

JUDICIAL DAS EMPRESAS: C.L.O CONSTRUÇÕES, LOCAÇÕES DE

EQUIPAMENTOS E OBRAS LTDA E ENGENHERIA E CONSTRUÇÕES CSO

LTDA – AUTOS Nº 0029021-22.2018.8.16.0017 – 2ª VARA CÍVEL DA

COMARCA DE MARINGÁ - PARANÁ - 1ª CONVOCAÇÃO – 15 DE MARÇO

DE 2021.

Aos 15 (quinze) dias do mês de março de 2021 (dois mil e vinte e um), às

14:00 horas, por intermédio da Plataforma Digital ASSEMBLEX, reuniram-se

em Assembleia Geral de Credores (“AGC”), em Primeira Convocação, os

credores das empresas C.L.O CONSTRUÇÕES, LOCAÇÕES DE

EQUIPAMENTOS E OBRAS LTDA E ENGENHERIA E CONSTRUÇÕES CSO

LTDA. ("Recuperandas"), designada nos autos de Recuperação Judicial n°

0029021-22.2018.8.16.0017, em trâmite perante a 2ª Vara Cível da Comarca

de Maringá - Paraná, para deliberarem, nos termos do art. 35, inciso I, alíneas

“a”, “b” e “f” da Lei 11.101/2005 ("LRE"), sobre: a) aprovação, rejeição ou

modificação do Plano de Recuperação Judicial apresentado na sequência

225.2, com modificativos na sequência. 1147.2 dos autos; b) deliberação sobre

a constituição do comitê de credores e escolha dos seus membros; c) qualquer

outra matéria que possa afetar os interesses dos credores, e adoção de

medidas necessárias à implementação do plano de recuperação judicial,

conforme convocação realizada por edital veiculado no DJe/TJPR, no dia 3º

(terceiro) de fevereiro de 2021 (dois mil e vinte e um), edição nº 2903, nos

termos do art. 36 da LRE.

Registra-se que os credores presentes, devidamente habilitados e em

condições de votar, nos termos do art. 37, §§ 3º e 4º da LRE, formalizaram seu

credenciamento e acesso à Plataforma Digital ASSEMBLEX, conforme Laudo

gerado pela referida plataforma, o qual segue anexo e passa a fazer parte

integrante desta ata.

2

Assumiu a presidência da AGC, nos termos do art. 37 da LRE, o Dr. Carlos

Eduardo Buchweitz, OAB/PR nº 19.939, pessoa física, na forma do art. 21,

parágrafo único, da LRE, declarando aberta a AGC em 1ª Convocação.

O Administrador Judicial esclareceu aos credores presentes que

excepcionalmente, em razão da pandemia de COVID-19, foi deferida a

realização do conclave de credores na forma virtual, a fim de dar sequência à

marcha processual e evitar maiores delongas. Ressaltou ainda que o ato está

sendo gravado e transmitido simultaneamente pela Plataforma YouTube, no

canal da empresa Assemblex: https://youtu.be/tvJvlhURrRs, possibilitando

assim o acompanhamento por todos os interessados, bem como, dos credores

devidamente credenciados, que poderão se manifestar, via voz e texto, na

plataforma digital.

Ato contínuo, o AJ convidou qualquer dos credores ou procuradores

devidamente constituídos e presentes para secretariar a AGC. Como não

houve aceitantes do convite, o AJ indicou como Secretária a Dra. Mônica

Larissa Pereira Gomes, advogada, inscrita na OAB/PR sob o nº 96.437, na

qualidade de auxiliar do AJ o que foi aceito pelos credores presentes.

O AJ apresentou os membros da mesa composta pelo: (i) os advogados das

Recuperandas, Dr. Alessandro Otavio de Queiroz, OAB/SP 321.798, Dr.

Ricardo Martins Gonçalves, OAB/SP 308.257 e Dr. Geraldo Gouveia Junior,

OAB/SP 182.188, (ii) pela Secretária; e (iii) o Administrador Judicial.

Na sequência, o AJ passou a fazer verificação dos credores presentes em

condição de serem computados no quórum de instalação desta AGC, sendo

constatada a presença de 08 (oito) credores da Classe I – Trabalhistas

credenciados, cujos créditos representam 7,45% da totalidade de créditos da

classe; o comparecimento de 23 (vinte e três) credores na Classe III -

Quirografários, cujos créditos representam 36,69% do total dos créditos

relacionados na classe; e na Classe IV – ME/EPP, houve o credenciamento de

04 (quatro) credores, os quais representam 3,41% dos créditos relacionados na

classe.

3

Em observância ao disposto no art. 37, §2º, da LRE, foi declarada pelo AJ a

falta de quórum suficiente para instalação da AGC em 1ª Convocação. Diante

disso, o Administrador Judicial advertiu os credores que: (i) a AGC será aberta

e instalada em 2ª Convocação no próximo dia 30 (trinta) de março de 2021,

com início do credenciamento às 13:00 horas e abertura dos trabalhos às 14:00

horas, quando será realizada com a presença de qualquer número de credores;

(ii) estão dispensados da apresentação de novos instrumentos de

representação aqueles credores que já o fizeram para a 1ª Convocação,

salientando-se que para acesso à plataforma ASSEMBLEX, onde se realizará o

conclave, deverá ser utilizado o mesmo link já enviado quando da 1ª

Convocação; (iii) está reaberto o prazo para os demais credores apresentarem

instrumentos de representação ao AJ, nos termos do explicitado no edital de

convocação da AGC, e também conforme previsto no art. 37, §4º da LRE. As

habilitações poderão ser entregues no escritório da AJ ou também via e-mail,

no endereço eletrônico: grupocso@buchweitz.com.br.

Depois de tudo, a Secretária promoveu a leitura desta Ata, que, aprovada por

unanimidade entre os presentes, segue assinada digitalmente na forma do art.

37, §7º, da Lei nº 11.101/2005. Assim, o AJ declarou encerrados os trabalhos

às 14:31 horas.

Administrador Judicial:

Carlos Eduardo Buchweitz, OAB/PR nº 19.939

Secretária:

Mônica Larissa Pereira Gomes, OAB/PR nº 96.437

Carlos B

Mônica G

4

Advogados das Recuperandas

Alessandro Otavio de Queiroz, OAB/SP 321.798

Ricardo Martins Gonçalves, OAB/SP 308.257

Geraldo Gouveia Junior, OAB/SP 182.188

Credores – Classe I (Trabalhistas)

BRUNO CEZAR VENTURA GUIMARAES

- Credor: ESPOLIO DE AFONSO CARLOS CAMARGO GUIMARAES

MARIADEM AZEVEDO DE SOUZA

- Credor: GUSTAVO GOTARDELO

Credores – Classe III (Quirografários)

PAMELA DE OLIVEIRA DANTA

- Credor: DEGRAUS ANDAIMES MAQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA
CONSTRUCAO CIVIL

Bruno G

mariadem s

Pâmela D

Assinado eletronicamente

Geraldo J

5

MIGUEL DE CARVALHO LUIS

- Credor: YELLOW MAC PECAS PARA TRATORES LTDA

Credores – Classe IV (ME/EPP)

Classe IV

WILIAM CIPRIANO MANZINI

- Credor: JOSE RUSSO NETO TRANSPORTES – ME

LUCIANO GUEDES

- Credor: GEICKSON GENICAL RODRIGUES OLIVEIRA ME

Miguel L

William M

Luciano G

Autenticação eletrônica 6/8
Data e horários em GMT -03:00 Brasília

Última atualização em 15 Mar 2021 às 15:01:20
Identificação: #0536461ced1f5c68a9649258122bfccb1cbd33f6f8eb1c878

Página de assinaturas

Bruno G mariadem s
Bruno Guimarães mariadem souza
039.997.409-14 030.980.391-83

Signatário Signatário

Pâmela D Miguel L
Pâmela Dantas Miguel Luis
391.157.588-26 358.057.499-04

Signatário Signatário

William M Luciano G
William Manzini Luciano Guedes
065.340.019-50 088.122.547-99

Signatário Signatário

Carlos B Mônica G
Carlos Buchweitz Mônica Gomes
633.173.979-34 081.152.319-59

Signatário Signatário

Assinado eletronicamente

Alexsandro Queiroz Ricardo Gonçalves

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original #835956a41e109f193db993679032ca5670eb56826ab1521bb0a25becf64b7e34

https://painel.autentique.com.br/documentos/0536461ced1f5c68a9649258122bfccb1cbd33f6f8eb1c878

https://www.autentique.com.br/
https://www.autentique.com.br/
https://painel.autentique.com.br/documentos/0536461ced1f5c68a9649258122bfccb1cbd33f6f8eb1c878
https://painel.autentique.com.br/documentos/0536461ced1f5c68a9649258122bfccb1cbd33f6f8eb1c878

Autenticação eletrônica 7/8
Data e horários em GMT -03:00 Brasília

Última atualização em 15 Mar 2021 às 15:01:20
Identificação: #0536461ced1f5c68a9649258122bfccb1cbd33f6f8eb1c878

288.167.778-93 315.688.328-00
Signatário Signatário

Geraldo J
Geraldo Jr

171.460.128-59
Signatário

HISTÓRICO

15 Mar 2021
14:48:44

Renato Curcio Moura criou este documento. (Empresa: Assemblex LTDA, E-mail:
contato@assemblex.com.br, CPF: 345.218.128-64)

15 Mar 2021
14:52:05

Bruno Cézar Ventura Guimarães  (E-mail: brunocvg@gmail.com, CPF: 039.997.409-14) visualizou este
documento por meio do IP 2804:14c:8784:a061:2d3d:6a6e:4d6e:d806 localizado em Curitiba - Parana -
Brazil.

15 Mar 2021
14:54:03

Bruno Cézar Ventura Guimarães  (E-mail: brunocvg@gmail.com, CPF: 039.997.409-14) assinou este
documento por meio do IP 2804:14c:8784:a061:2d3d:6a6e:4d6e:d806 localizado em Curitiba - Parana -
Brazil.

15 Mar 2021
14:50:32

mariadem azevedo de souza (E-mail: mariademazevedo@hotmail.com, CPF: 030.980.391-83) visualizou este
documento por meio do IP 2804:f14:c049:3a01::81b localizado em Maringá - Parana - Brazil.

15 Mar 2021
14:51:49

mariadem azevedo de souza (E-mail: mariademazevedo@hotmail.com, CPF: 030.980.391-83) assinou este
documento por meio do IP 2804:f14:c049:3a01::81b localizado em Maringá - Parana - Brazil.

15 Mar 2021
14:49:44

Pâmela de Oliveira Dantas  (E-mail: pamela.dantas@degraus.com.br, CPF: 391.157.588-26) visualizou este
documento por meio do IP 2804:431:c7dc:aaea:4d47:8962:4379:ac15 localizado em São José dos
Campos - Sao Paulo - Brazil.

15 Mar 2021
14:51:35

Pâmela de Oliveira Dantas  (E-mail: pamela.dantas@degraus.com.br, CPF: 391.157.588-26) assinou este
documento por meio do IP 2804:431:c7dc:aaea:4d47:8962:4379:ac15 localizado em São José dos
Campos - Sao Paulo - Brazil.

15 Mar 2021
14:50:15

Miguel de Carvalho Luis (E-mail: yellowmac@yellowmac.com.br, CPF: 358.057.499-04) visualizou este
documento por meio do IP 186.212.215.47 localizado em Curitiba - Parana - Brazil.

15 Mar 2021
14:51:40

Miguel de Carvalho Luis (E-mail: yellowmac@yellowmac.com.br, CPF: 358.057.499-04) assinou este
documento por meio do IP 186.212.215.47 localizado em Curitiba - Parana - Brazil.

15 Mar 2021
14:50:03

William Cipriano Manzini (E-mail: williammanzini@hotmail.com, CPF: 065.340.019-50) visualizou este
documento por meio do IP 138.204.27.82 localizado em Lapa - Parana - Brazil.

15 Mar 2021
14:51:27

William Cipriano Manzini (E-mail: williammanzini@hotmail.com, CPF: 065.340.019-50) assinou este
documento por meio do IP 138.204.27.82 localizado em Lapa - Parana - Brazil.

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original #835956a41e109f193db993679032ca5670eb56826ab1521bb0a25becf64b7e34

https://painel.autentique.com.br/documentos/0536461ced1f5c68a9649258122bfccb1cbd33f6f8eb1c878

https://www.autentique.com.br/
https://www.autentique.com.br/
https://painel.autentique.com.br/documentos/0536461ced1f5c68a9649258122bfccb1cbd33f6f8eb1c878
https://painel.autentique.com.br/documentos/0536461ced1f5c68a9649258122bfccb1cbd33f6f8eb1c878

Autenticação eletrônica 8/8
Data e horários em GMT -03:00 Brasília

Última atualização em 15 Mar 2021 às 15:01:20
Identificação: #0536461ced1f5c68a9649258122bfccb1cbd33f6f8eb1c878

15 Mar 2021
14:50:23

Luciano Guedes (E-mail: luciano@ribeiroeguedes.adv.br, CPF: 088.122.547-99) visualizou este documento
por meio do IP 187.68.25.64 localizado em Brasília - Federal District - Brazil.

15 Mar 2021
14:52:00

Luciano Guedes (E-mail: luciano@ribeiroeguedes.adv.br, CPF: 088.122.547-99) assinou este documento por
meio do IP 187.68.25.64 localizado em Brasília - Federal District - Brazil.

15 Mar 2021
14:50:00

Carlos Eduardo Buchweitz (E-mail: carloseduardo@buchweitz.com.br, CPF: 633.173.979-34) visualizou este
documento por meio do IP 2001:1284:f02e:6ded:8daf:1933:fe31:7597 localizado em Maringá - Parana -
Brazil.

15 Mar 2021
14:51:07

Carlos Eduardo Buchweitz (E-mail: carloseduardo@buchweitz.com.br, CPF: 633.173.979-34) assinou este
documento por meio do IP 2001:1284:f02e:6ded:8daf:1933:fe31:7597 localizado em Maringá - Parana -
Brazil.

15 Mar 2021
14:55:25

Mônica Larissa Pereira Gomes  (E-mail: grupocso@buchweitz.com.br, CPF: 081.152.319-59) visualizou este
documento por meio do IP 2001:1284:f02e:6ded:c5e9:b384:4be3:beb5 localizado em Maringá - Parana -
Brazil.

15 Mar 2021
14:57:11

Mônica Larissa Pereira Gomes  (E-mail: grupocso@buchweitz.com.br, CPF: 081.152.319-59) assinou este
documento por meio do IP 2001:1284:f02e:6ded:c5e9:b384:4be3:beb5 localizado em Maringá - Parana -
Brazil.

15 Mar 2021
15:01:09

Alexsandro Otávio de Queiroz  (E-mail: a.queiroz@deluizi.com.br, CPF: 288.167.778-93) visualizou este
documento por meio do IP 2804:18:18b4:fba1:d920:2379:c7fb:198 localizado em Brazil.

15 Mar 2021
15:01:16

Alexsandro Otávio de Queiroz  (E-mail: a.queiroz@deluizi.com.br, CPF: 288.167.778-93) assinou este
documento por meio do IP 2804:18:18b4:fba1:d920:2379:c7fb:198 localizado em Brazil.

15 Mar 2021
14:57:48

Ricardo Martins Gonçalves  (E-mail: r.goncalves@deluizi.com.br, CPF: 315.688.328-00) visualizou este
documento por meio do IP 177.94.213.204 localizado em São Paulo - Sao Paulo - Brazil.

15 Mar 2021
14:58:53

Ricardo Martins Gonçalves  (E-mail: r.goncalves@deluizi.com.br, CPF: 315.688.328-00) assinou este
documento por meio do IP 177.94.213.204 localizado em São Paulo - Sao Paulo - Brazil.

15 Mar 2021
14:54:22

Geraldo Gouveia Jr (E-mail: g.gouveia@deluizi.com.br, CPF: 171.460.128-59) visualizou este documento por
meio do IP 177.94.213.204 localizado em São Paulo - Sao Paulo - Brazil.

15 Mar 2021
14:55:54

Geraldo Gouveia Jr (E-mail: g.gouveia@deluizi.com.br, CPF: 171.460.128-59) assinou este documento por
meio do IP 177.94.213.204 localizado em São Paulo - Sao Paulo - Brazil.

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original #835956a41e109f193db993679032ca5670eb56826ab1521bb0a25becf64b7e34

https://painel.autentique.com.br/documentos/0536461ced1f5c68a9649258122bfccb1cbd33f6f8eb1c878

https://www.autentique.com.br/
https://www.autentique.com.br/
https://painel.autentique.com.br/documentos/0536461ced1f5c68a9649258122bfccb1cbd33f6f8eb1c878
https://painel.autentique.com.br/documentos/0536461ced1f5c68a9649258122bfccb1cbd33f6f8eb1c878